1

2023年５月 15日

各 位

会 社 名 環境のミカタ株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 和良

（コード：9224 TOKYO PRO Market）

問合せ先 取締役管理本部長 青木 克之

電話番号 054-622-1130

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年５月 15 日開催の取締役会において、シーピーセンター株式会社（以下、「シーピーセンタ

ー」という。）の全株式を取得し、子会社化するための株式譲渡契約書を締結することを決議しましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

シーピーセンターは、不要なパソコンやＯＡ機器を回収し、データ消去後、解体廃棄処分・リサイク

ル販売を行うことを主たる事業としている会社です。

当社は創業以来、「できることは、もっとある」を企業理念として掲げ、価値がないと思われているも

のから価値を創造する企業を目指しております。

今回の株式取得により、当社グループに新たな成長分野の企業を加えることで業容を拡大できるだけ

でなく、既存事業である環境コーディネート事業において、同社の事業拠点である愛知県への事業拡大

や、関東圏への本格参入のための橋頭保として同社事業所を活用することによるシナジー効果も期待で

きます。

以上の理由から、企業価値の更なる向上に資すると判断いたしました結果、株式の取得及び子会社化

の株式譲渡契約の締結について決議するに至りました。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 シーピーセンター株式会社

（２） 所 在 地 愛知県みよし市莇生町小坂 35番地１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木福巳

（４） 事 業 内 容
リサイクル・リユース事業（パソコン・ＯＡ機器等の引取り・デー

タ消去作業・分解・選別・再販業務等）

（５） 資 本 金 61,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2000年 10月 3日

（７） 大株主及び持株比率 鈴木福巳 100%（自己株式を除く。）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 純 資 産 △79,597千円 △54,418千円 10,715千円

 総 資 産 723,421千円 777,385千円 755,121千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △132,662.43円 △90,697.39円 8,929.37円

 売 上 高 437,978千円 425,180千円 406,842千円

 営 業 利 益 44,147千円 60,703千円 71,332千円

 経 常 利 益 19,479千円 26,407千円 42,707千円

 当 期 純 損 益 18,528千円 25,179千円 35,133千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 30,881.05円 41,965.04円 58,556.14円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

2

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 鈴木福巳

（２） 住 所 岐阜県大垣市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,200株

（議決権の数：1,200個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先との守秘義務により、非開示とさせて

いただきますが、前期末連結純資産額の 15％未満であります。なお、公平

性・妥当性を確保するために、経営成績、財政状況、及び実施した第三者

機関によるデュー・ディリジェンスの結果に基づき、両社で協議の上、決

定しております。

（４） 異動後の所有株式数

1,200株

（議決権の数：1,200個）

（議決権所有割合：100％）

５． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年５月 15日

（２） 契 約 締 結 日 2023年５月 18日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年６月２日（予定）

６． 今後の見通し

本株式譲渡契約の締結により、当社におけるのれんの発生の有無等の詳細につきましては、現在精査

中であります。なお、本日公表の「2023 年９月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)」における 2023 年

９月期の通期連結業績予想値には、本件による影響を見込んでおりません。現時点において、当期業績

に与える影響については精査中であり、当該精査が完了した段階において、速やかに開示いたします。

以上